Проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ВЯЗЕМСКИЙ»

ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

 РЕШЕНИЕ

от      .07.2020   № ____

г. Вяземский

Хабаровского края
О внесении изменений в Устав

городского поселения «Город Вяземский»

Вяземского муниципального района

Хабаровского края
В целях приведения Устава городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района  в соответствие  с  требованиями  Федерального закона от 24.04.2020 № 148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Закона Хабаровского края  от 27.05.2020 № 66 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края», Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района Хабаровского края следующие изменения:

1.1. статью 23 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Депутату Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности шесть рабочих дней в месяц.».

1.2. часть 8 статьи 23 считать частью 9.

2. Направить принятые изменения в Главное управление Министерства Юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для государственной регистрации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и гласности (председатель Остапец А.Н.).

4. Настоящее решение вступает  в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.
Председатель Совета депутатов                        Глава городского поселения
_______________Г.А. Жигалина                       _____________А.Ю. Усенко
Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский» «О внесении изменений в Устав городского поселения «Город Вяземский»
Согласно ст. 3 Федерального закона от 24.04.2020 № 148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» депутату представительного органа муниципального образования для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого устанавливается уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации и не может составлять в совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц.
Статьей 3 Закона Хабаровского края от 27.05.2020 № 66 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края» установлено, что депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период,  продолжительность которого составляет в совокупности шесть рабочих дней в месяц.

На основании изложенного, возникла необходимость установления уставом муниципального образования продолжительности времени сохранения места работы депутатам представительного органа муниципального образования для осуществления своих полномочий.

В целях приведения Устава городского поселения в соответствие с действующим законодательством предлагаю принять представленный проект на ближайшем заседании Совета депутатов.
Прокурор района                                                                             И.А. Блудов
2